



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2025/08694

Del: 27/11/2025

Esecutivo Da: 27/11/2025

Proponente: **Direzione Gare e Appalti - E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali**

OGGETTO:

Servizio sostitutivo di mensa - incremento impegno di spesa n. 2025/1064

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO BENI E SERVIZI

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13/1/2025, esecutiva, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2025-2027: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti e ulteriori allegati", è stato approvato il bilancio finanziario 2025/2027;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato il PEG 2025/2027;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14.03.2025 è stato approvato il P.I.A.O. - piano integrato di attività e organizzazione 2025/2027;
- con decreto della Sindaca n. 41 del 08/11/2024 alla sottoscritta è stato attribuito l'incarico dirigenziale relativo al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la Direzione Gare e Appalti dal 25/11/2024 e per la durata di 3 anni;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 6646, esecutiva dal 06/09/2024, con la quale:

- è stato stabilito di aderire al lotto 5 dell'Accordo Quadro “*Buoni Pasto Ed. 10*” stipulato, ai sensi dell’art. 26 L. 23/12/1999 n.488 s.m.i., dell’art. 58 L.23 /12/2000 n.388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, tra Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e Pellegrini SpA, – CIG A.Q. 9375813DA3 - con contratto di fornitura di 24 mesi decorrenti dalla data di emissione del relativo ordine di acquisto;

- è stata impegnata sul capitolo U/46525, a favore di Pellegrini SpA (cod. benef. 30594), con sede in Milano, via Lorenteggio, 255 - C.F./P.IVA 05066690156, la somma pari ad € 2.086.812,00 – CIG derivato B2F024F833 - così suddivisa:

€ 397.488,00 a valere sull’esercizio finanziario 2024.;

€ 1.192.464,00 a valere sull’esercizio finanziario 2025;

€ 496.860,00 a valere sull’esercizio finanziario 2026;

Visto l’O.D.A – ordine diretto di acquisto n. 8040403 del 6/9/2024 per l’acquisizione del servizio di cui trattasi, avente ad oggetto la fornitura di n. 315.000 buoni pasto elettronici, del valore nominale di € 7,00 l’uno al costo unitario di € 6,37 oltre iva 4%, per un importo complessivo pari ad € 2.086.812,00 iva 4% compresa;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 10465, esecutiva dal 23/12/2024, con la quale è stato disposto di incrementare - a fronte della riduzione dell’impegno di spesa 2024/8537- l’impegno di spesa n. 2025/1064 di € 47.532,94 portandolo da € 1.192.464,00 a € 1.239.996,94;

Richiamate altresì le seguenti Determinazioni dirigenziali:

- **DD/2025/3319**, esecutiva dal 7/5/25, con la quale è stato disposto – in occasione del servizio di straordinario per le consultazioni referendarie giugno 2025 - di ridurre l’impegno di spesa n. 2025/1064 da € 1.239.996,94 a € 1.213.497,74 - a fronte dell’assunzione dell’impegno di spesa 2025/7328/1 - riportando nella disponibilità del capitolo di spesa 46525 la somma pari a € 26.499,20 ;

- **DD/2025/6637**, esecutiva dal 16/09/2025, con la quale è stato disposto - in occasione del servizio di straordinario per le consultazioni regionali ottobre 2025 - di ridurre ulteriormente l’impegno di spesa n. 2025/1064 da €. 1.213.497,74 a €. 1.186.998,54 - a fronte dell’assunzione dell’impegno di spesa 2025/9088/1 - riportando nella disponibilità del Capitolo di spesa 46525 la somma pari a € 26.499,20;

- **DD/2025/07349**, esecutiva dal 15/10/2025, con la quale è stato disposto di incrementare - a fronte della riduzione dell’impegno 2025/7328/1- l’impegno di spesa n. 2025/1064 per la somma di € 8.029,26 portandolo da € 1.186.998,54 a €. 1.195.027,80;

Rilevato che:

- l’ODA n. 8040403 ha validità di 24 mesi ovvero fino al 06/09/2026 e che entro tale termine è possibile effettuare

più richieste di approvvigionamento fino al raggiungimento del numero dei buoni pasto indicato nella stessa ovvero n. 315.000;

- alla data odierna sono state emesse richieste di approvvigionamento per un importo totale di n. 211.514 buoni pasto elettronici;

Considerato che:

- in base ai dati relativi alle presenze del personale che ha maturato il diritto alla corresponsione del buono pasto, trasmessi dalla Direzione Risorse Umane, sono stati acquistati per i mesi da gennaio 2025 ad ottobre 2025 una media di buoni pasto mensili pari a circa n. 15.551;

- in relazione al trend di spesa relativo al periodo gennaio-ottobre 2025 la somma residua, attualmente disponibile sull'impegno n. 2025/1064 potrebbe non rilevarsi sufficiente a coprire il fabbisogno per gli ultimi mesi dell'anno;

Ricordato quanto previsto dall'art. 1.6. Durata dei singoli Contratti di fornitura del capitolato tecnico di convenzione secondo cui *"...Ogni Contratto di fornitura si intende concluso, anche prima della scadenza del periodo temporale fissato nell'Ordine diretto d'acquisto, al raggiungimento dell'Importo della Fornitura indicato nell'Ordine diretto d'acquisto medesimo..."*;

Ritenuto pertanto per quanto sopra

- in relazione all'attuale disponibilità del capitolo di pertinenza, di incrementare l'impegno di spesa n. 2025/1064 di € 27.307,43 in previsione dell'acquisto di ulteriori n. 4.122 buoni pasto elettronici al costo unitario pari ad € 6,37 oltre iva 4%, portandolo da € 1.195.027,80 a € 1.222.335,23;

- di ridurre l'impegno di spesa n. 2026/391 da € 578.835,28 a € .551.527,85, riportando la somma pari ad €. 27.307,43 nella disponibilità del capitolo di pertinenza a valere sull'esercizio finanziario 2026;

Dato atto che:

- il CIG derivato è B2F024F833;

- per il procedimento in questione il Rup è la Dott.ssa Mariateresa Timpano, Dirigente della Servizio Amministrativo Beni e Servizi della Direzione Direzione Gare e Appalti del Comune di Firenze;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Visti:

- il D.Lgs 50/2016 vigente ratione temporis per l'appalto in questione;
- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
- il DPR 62/2013 "Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici" come modificato dal DPR 81/2023;
- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera n.12 del 26/1/2021;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di incrementare l'impegno di spesa n. 2025/1064, già assunto sul capitolo U/46525 con la Determinazione Dirigenziale n. 6646/2024, di € 27.307,43 in previsione dell'acquisto di n. 4.122 buoni pasto elettronici sull'esercizio finanziario 2025 al costo unitario pari a € 6,37 iva 4% esclusa, portandolo da € 1.195.027,80 ad € 1.222.335,23;
2. di ridurre l'impegno di spesa n.2026/391 da € 578.835,28 a € .551.527,85, riportando la somma pari ad €. 27.307,43 nella disponibilità del capitolo di pertinenza a valere sull'esercizio finanziario 2026;
3. di dare atto che tuttavia, qualora si verificano economie di spesa, l'impegno n. 2026/391 potrà all'occorrenza essere reincrementato in base alle disponibilità finanziarie del pertinente capitolo di bilancio, fino alla concorrenza del valore complessivo dell'ODA n. 8040403;
4. di dare atto che le condizioni contrattuali sono regolamentate dalla Convenzione e dal contratto attuativo;
5. di dare atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Mariateresa Timpano, Dirigente del Servizio Amministrativo Beni e Servizi del Comune di Firenze;
6. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato in Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti del Comune di Firenze.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Mariateresa Timpano

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2025	46525		2025/1064		€ 1.222.335,23	30594 - PELEGRINI SPA
2)	U	2025	46525		2026/391		€ 551.527,85	30594 - PELEGRINI SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.



Data Esecutivita': 27/11/2025

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Mariateresa Timpano il 27/11/2025

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 27/11/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 11/12/2025